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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025,  

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Lộc Yên 

 

Thực hiện Kế hoạch số 199/KH-UBND, ngày 19/5/2023 của UBND huyện 

Cao Lộc về thực hiện Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Cao Lộc. UBND xã Lộc Yên ban 

hành Kế hoạch thực hiện chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 

11/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 

08/8/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn. 

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực thư viện nhằm cải thiện quy trình, giảm thiểu 

thời gian thực hiện và mang lại sự tiện lợi, nhiều dịch vụ tiện ích cho người dùng 

trong việc tìm kiếm và khai thác tài nguyên thông tin. 

- Nhằm nâng cao nhận thức của địa phương về ý nghĩa, tầm quan trọng của 

việc chuyển đổi số ngành thư viện; xây dựng hệ thống thư viện hiện đại, cung cấp 

đa dạng các dịch vụ thư viện đáp ứng yêu cầu người sử dụng, đảm bảo an ninh, an 

toàn công bằng xã hội trong cung cấp thông tin và tri thức phục vụ nhu cầu học 

tập, nghiên cứu, giải trí của Nhân dân; góp phần thúc đẩy xây dựng chính quyền 

điện tử trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền trong việc đầu tư cơ sở vật 

chất, kỹ thuật hiện đại, xây dựng cơ sở dữ liệu, thư viện số đáp ứng nhu cầu phục vụ 

người sử dụng thư viện và khả năng mở rộng liên thông, liên kết thư viện trong nước. 

- Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030 trên địa bàn xã phải được tiến hành đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, bảo 

đảm hạ tầng kỹ thuật, an toàn thông tin, dữ liệu, phù hợp với điều kiện của xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu chung 

Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, nhất là công nghệ số nhằm nâng cao 

năng lực hoạt động của các thư viện và hình thành mạng lưới thư viện hiện đại; 

bảo đảm cung ứng dịch vụ đáp ứng nhu cầu của người sử dụng; thu hút đông đảo 

người dân quan tâm, sử dụng dịch vụ thư viện, góp phần nâng cao dân trí, xây 
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dựng xã hội học tập. 

2. Mục tiêu chủ yếu và định hướng 

2.1. Mục tiêu chủ yếu đến năm 2025 

- 100% thư viện trường học được trang bị phần mềm hệ thống thư viện điện 

tử phục vụ công tác quản lý và khai thác dữ liệu trên môi trường mạng. 

- 100% thư viện trường học được trang bị từ 03 đến 05 máy tính cấu hình cao 

đảm bảo cài đặt, sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý thư viện. 

- Phấn đấu 50% trường học có trang thông tin điện tử có nội dung tích hợp 

chia sẻ dữ liệu khai thác, dùng chung trên nhiều phương tiện truy cập (trừ các dịch 

vụ thuộc phạm vi bí mật nhà nước và dịch vụ đọc hạn chế).  

- Triển khai số hóa 30% tài liệu, sách báo, truyện về lịch sử, văn hóa, khoa 

học, xã hội có trong thư viện phục vụ công tác dạy và học trong nhà trường. 

- 100% thư viện trường học được kết nối sử dụng nguồn học liệu dùng chung, 

chia sẻ và tiếp cận nguồn học liệu quý hiếm, tài liệu tham khảo hữu ích của thư 

viện công cộng. 

- 100% người làm công tác thư viện tại các thư viện cơ sở giáo dục được tập 

huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng vận hành thư viện hiện đại, kỹ năng 

tổ chức, hỗ trợ người sử dụng khai thác nguồn học liệu, tư liệu số trong thư viện 

điện tử.  

2.2. Định hướng đến năm 2030 

Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển thư viện số, thực hiện liên thông 

ở mọi loại hình thư viện, bảo đảm cung ứng hiệu quả dịch vụ cho người sử dụng 

thư viện mọi lúc, mọi nơi, cụ thể: 

- 80% thư viện trường học được trang bị phần mềm quản lý thư viện, có trang 

thông tin điện tử có khả năng cung cấp dịch vụ trực tuyến trên nhiều phương tiện 

truy cập (trừ các dịch vụ thuộc phạm vi bí mật nhà nước và dịch vụ đọc hạn chế); 

- Triển khai số hóa 50% tài liệu, sách báo, truyện về lịch sử, văn hóa, khoa học, 

xã hội có trong thư viện phục vụ độc giả và công tác dạy và học trong nhà trường. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nâng cao nhận thức, tăng cường tuyên truyền 

- Nâng cao nhận thức của các đơn vị và người làm công tác thư viện về vai trò 

quan trọng và yêu cầu sớm triển khai chuyển đổi số ngành thư viện đồng bộ với 

chuyển đổi số ngành văn hóa, thể thao và du lịch (bảo tàng, di sản, du lịch...), 

ngành Giáo dục nhằm xây dựng hệ sinh thái số với nội dung sâu sắc, đa dạng, cách 

thức tổ chức, khai thác tài nguyên và sản phẩm thông tin, tiện ích và dịch vụ phong 

phú, sinh động, đáp ứng nhu cầu của mọi người dân trong nền kinh tế số, xã hội số. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số ngành thư viện thông 

qua các hình thức phong phú, đa dạng như: tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị, 

sinh hoạt, các hoạt động ngoại khóa; tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở; 

Trang thông tin điện tử xã, và các hình thức khác, lồng ghép trong các hoạt động, 

sự kiện liên quan; biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có 

đóng góp tích cực về chuyển đổi số để lan tỏa, nhân rộng. 
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2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật 

- Lồng ghép triển khai các chương trình, đề án đã được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt có nội dung liên quan đến việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

ngành thư viện như: Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 18/5/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Hệ tri thức Việt số hóa; Quyết định số 749/QĐ-

TTg ngày 13/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình 

Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 

206/QĐ-TTg ngày 11/2/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chương 

trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. 

3. Hoàn thiện và phát triển hạ tầng số của ngành thư viện 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý và liên kết thông tin thư 

viện của thư viện trường học và thư viện công cộng thông qua việc trang bị phần 

mềm quản lý thư viện. 

4. Phát triển dữ liệu số ngành thư viện 

- Thư viện cơ sở giáo dục: Thực hiện số hóa hoặc phối hợp để số hóa tài liệu 

quý hiếm (nếu có), tài liệu tham khảo, tài liệu có nhu cầu sử dụng cao. 

5. Xây dựng và phát triển nền tảng số 

- Quản lý thư viện theo hệ thống để các cơ quan quản lý có thể thực hiện việc 

kiểm tra, quản lý. 

- Cung cấp dịch vụ trực tuyến (giới thiệu tài nguyên thông tin mới, tra cứu tài 

nguyên thông tin, mượn/trả, gia hạn tài nguyên thông tin...) hỗ trợ học tập, nghiên 

cứu và giải trí cho người dân. 

- Phối hợp giữa thư viện và bưu chính trong việc phát triển dịch vụ và hỗ trợ 

cước phí mượn/trả tài nguyên thông tin. 

6. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng 

- Phối hợp triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng; quản lý và 

giám sát an toàn thông tin; bảo mật dữ liệu, bảo đảm cơ chế sao lưu, phục hồi máy 

chủ, máy trạm, các thiết bị đầu cuối liên quan. 

- Phối hợp đề xuất hỗ trợ ứng cứu sự cố an toàn, an ninh mạng. 

- Phối hợp xây dựng hạ tầng, nền tảng số, dữ liệu số bảo đảm thông tin tin 

cậy, an toàn, lành mạnh; phát triển hệ thống nền tảng, hạ tầng, mạng lưới gắn với 

bảo đảm an toàn, an ninh mạng, có khả năng tự sàng lọc, phát hiện mã độc tấn 

công, bảo vệ ở mức cơ bản. 

7. Phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

- Đẩy mạnh đào tạo, đào tạo lại, tập huấn nhằm nâng cao nhận thức, trình độ, 

kỹ năng về chuyển đổi số cho cán bộ quản lý và người làm công tác thư viện.  

8. Đẩy mạnh hợp tác về chuyển đổi số ngành thư viện 

- Tranh thủ sự giúp đỡ của  các tổ chức, doanh nghiệp vào việc phát triển hạ 

tầng công nghệ thông tin, hạ tầng số, chuyển giao khoa học và công nghệ, nguồn 

lực thông tin cũng như đào tạo, bồi dưỡng nhân lực, nghiên cứu khoa học trong thư 

viện.  
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- Học tập kinh nghiệm của các địa phương, đơn vị có thư viện và chuyển đổi 

số thư viện phát triển mạnh để vận dụng triển khai trên địa bàn xã. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí thực hiện: nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản 

lý ngân sách hiện hành; tăng cường lồng ghép với các đề án, chương trình, kế 

hoạch liên quan đã được phê duyệt.  

2. Nguồn huy động của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, cộng đồng tham 

gia đầu tư, tài trợ kinh phí để nghiên cứu, ứng dụng công nghệ và thực hiện chuyển 

đổi số ngành thư viện. 

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình 

chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa 

bàn xã. 

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị; định kỳ hằng năm 

tổng hợp kết quả thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.  

- Phối hợp triển khai tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nhân lực 

đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số ngành thư viện, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ trẻ có trình độ về tin học, ngoại ngữ nhằm làm chủ các phương tiện, thiết bị 

công nghệ mới, hiện đại. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu trình cấp có thẩm 

quyền ban hành các cơ chế chính sách và các quy định cụ thể cần thiết liên quan 

đến việc chuyển đổi số ngành thư viện. 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Chương trình bảo đảm hệ thống thông tin, 

an toàn thông tin mạng trong đó có lĩnh vực thư viện. Hướng dẫn các giải pháp đảm 

bảo an toàn, an ninh mạng, bảo mật dữ liệu cho thư viện số trên địa bàn xã.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số ngành thư 

viện, chú trọng biểu dương, tôn vinh những trường hợp đạt nhiều kết quả tích cực 

về chuyển đổi số thư viện trên địa bàn xã.  

2. Các đơn vị trường học 

- Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng và thực hiện 

phần mềm quản lý thư viện, số hóa tài liệu, xây dựng trang tin điện tử; tăng cường 

kết nối, chia sẻ và khai thác tài nguyên thông tin giáo dục giữa các Thư viện. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đào tạo, tập huấn cho đội ngũ viên 

chức làm công tác thư viện trường học tiếp cận với phương thức quản lý thư viện 

hiện đại. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán  

Căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu cấp có thẩm quyền đảm bảo kinh phí thực 

hiện Kế hoạch.  

4. Các ban ngành, đoàn thể xã 
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 Phối hợp và cung cấp các tài liệu (nếu có) để thực hiện số hóa và phát triển nguồn 

tài liệu cho thư viện xã. 

UBND xã yêu cầu các đơn vị liên quan, triển khai có hiệu quả theo nhiệm vụ 

được phân công, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công chức 

Văn hóa - Xã hội) trước ngày 30/10 hằng năm để tổng hợp, báo cáo theo quy 

định./.  

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; (b/c) 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lộc Văn Tá 
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